s *Si fundum.] CASVS. Prohibitus sum ducere aquam ad fundum meum quam eram consuetus ducere. competit mihi hoc interdictum, etiam si istum meum fundum vendam: & dabitur ad id quod interfuit mea me non fuisse phibitū. Secundo dicit: hoc interdictum competit contra omnem prohibentem me ducere aquam: siue prohibens sit dominus fundi de quo ducebā aquam:*

siue non. Tertio dicit: inter duos est quæstio: contendit quilibet se habere ius ducendi talem aquam per eundem riuum. inter eos proponitur interdictum vt possidetis. Quarto dicit: per interdictum positum in principio tituli, prohibetur ne aliquis faciat opus vt fodiendo vel simili modo, per quod aquam nō possim ducere commode,

etum habeat. Ait enim prætor, *vti hoc anno aquam duxisti*, id est alternis diebus. Illud autem nihil interest, vtrum quinto die aqua debeat, an alternis diebus, an quotidie, ei qui hoc interdicto vt velit. Nam cum sufficiat vel vno die hoc anno aquam duxisse: nihil refert qualem aqueductum habens duxerit: dum si quis, cum quinto quoque die vteretur, quasi alternis diebus ducens interdixerit, nihil ei prodesse videtur.

Præterea illud sciendum est, si cum aquam duxisses, aduersarius te prohibuerit, deinde tu interim ius aquæ ducendæ amiseris: in restitutionem hoc venire, vt tibi præstetur per hoc interdictum quod amisisti. & hoc verum puto. Si fundum ad quem aquam ducebas, vendideris & tradideris: nihilo minus interdictum tibi vtile est.

Competit hoc interdictum aduersus eū qui prohibet me aquā ducere. Et nihil interest vtrū quis dominium fundi habeat, an non. idcircoq; is tenetur interdicto. nam & si seruitus cœpit:

& sex menses: inspicitur retro. tandē dicit, Consuerus fui ducere aquam in hieme tantū: nunc prohibeor ducere. habeo hoc interdictū vtile. Sed pone q; hac ætate tantum cœpi ducere aquam, & duxi saltem. xxx. diebus: in eadem ætate me prohibes ducere. habeo vtile interdictū. Postea exponit vltima verba edicti: scilicet hæc, inter heredes & c. & dicit q; verba referuntur ad vtrumque edictum. vt hæc interdicta dētur heredibus & emptoribus & aliis successoribus, sicut & interdictum de itinere actūque priuato.

[AIT PRÆTOR: QVO EX CASTELLO.] Nunc ponitur aliud edictū, cuius sensus est: ab eo cui ius concedēdi fuit, cōcessum est mihi ex castello aquā ducere. quo minus ducam, prætor prohibet vim fieri mihi. Item si volam reficere, debebo cauere de dāno infecto. Postea loquitur Vlpia. & dicit: hoc edictū necessarium est. superiora enim habēt locū cū à capite duco aquam, hoc autē cum ex castello, id est ex receptaculo quod publicā continet aquā. si autē ex alio loco publico, puta ex riuo publico permisū est mihi ducere: habet locū hoc interdictū vtile. & à principe talia conceduntur. & quandoq; cōceditur prædiis, quādoque personis: & tūc personis extinctis extinguitur priuilegium: vt sic nec vadat ad emptorē nisi impetret, quod de facili ei cōceditur. Et est notandū q; in hoc interdicto dirimitur tota quæstio, nec aliquid referuatur ad dirimendū. nam si princeps cōcessit, quod nūc probabitur. planū est: & defendetur in ductione aquæ. aliàs, id est: si nō cōcessit princeps: tūc nō defenditur. At in superioribus circa possessionem agitur: vt si quis anno vel ætate vsus est, ille defendatur in pos. aquæ, & referuatur quæstio veræ seruitutis. Frā. Acc.

f *Ni. interdi. tibi. si quid tua interest te quondam prohibitum non fuisse. R. semel ergo interfuisse sufficit, vt supra prox. §. & infra de fur. l. inter omnes. emptori autem constat competere: vt §. eo. §. ait prætor.*

g *Vtile. i. efficax, secundum quosdam, vel ad differentiam ducti, quod competit ei qui adhuc dominus est.*

h *Vtrum quis dominus. ille. §. qui prohibet, qui agit vel cōuenitur.*

i *Habeat. scilicet fundi à quo debeat seruitus.*

j *Tenetur. §. qui prohibet, quicumque sit. Accur.*

k *Cœpit. scilicet competere alicui. Accur.*

Hic sumpta & exquifita fimilitudine d:co quod corruales siue riuales dicuntur qui cum eadem muliere cõfuetu linem habent cū qua accedunt quafi ad eūdem riuum. vide glo. in canon hor. rcdus. 31. q. 5

* aliquid.

Plin. lib. 2. nat. hi. c. 19.

Anni quandoque quatuor sunt tempora: quandoque duo.

* æquinoctij autumnals.

a *Vindicari*. confessoria, etiam si alius sit à prohibente.

b *Suum*. scilicet vsu, & etiam ius aquæ ducendæ.

c *Duplex*. vti possi. quod vere duplex est. vel verius dicitur de corruualibus, quod est duplex, cum quilibet est actor & reus. Nā quilibet asserit se quasi possidere, & alium negat: sicut in vti possi. vt. s. vti possi. l. si duo. §. j. Alij dicunt duplex: quia prohibitorium & restitutorium: vt supra eo. l. j. §. j. vel duplex, id est vtile & directum. secunda placet.

d *Per hoc interdictum*. quod est. s. e. l. in prin.

e *Cessio valet*. cum vicini hoc interest: puta ne fons eius sicceretur: vt supra de seruit. quotiens. §. j. aliter. & de dam. inf. Proculus. & l. fluminum. §. fin. aliās non valet: vt. d. l. quotiēs. & s. de pactis. l. nemo.

f *Deinde ait prætor*. secundum edictum prætoris. Accur.

g *Interdicam*. i. proponam interdictū: quod dicit vt. j. e. l. §. ait prætor.

h *Quia autem diximus*. supra. e. l. §. j. & s. duo. & s. quod autem.

i *Interdictis*. id est in propositione interdictorum distātia debet esse.

k *Quod*. id est quia.

l *Non vititur*. i. vti non potest: vel non consuevit. at in interdicto de aqua quoti. & æsti. refert se ad præsentem annum etiam hieme: quia toto anno vti potest, & consuevit. Azo. vt. s. e. l. j. §. duo.

m *Præsentem*. q. d. quia breui temporis spatio cõcludetur vsus aquæ, cum forte prima die æstatis interdicatur: vt j. §. priorem.

n *Verno*. desinenti.

o *Autumnali*. incipienti. sed in vtroque videtur contra, scilicet vernali incipienti: vt. j. px. ibi, si initio ver. æqui. & c. & dic q̄ quatuor sunt anni tēpora, hiems quæ incipit medio Nouembris, & durat tribus mensibus. finita hieme, incipit ver. & durat tantūdem simili computatione habita. postea æstas, quæ similiter computatur. postea autū. Item quandoque dicitur annus habere duo tempora, hiemem & æstatē: vt hic, senis mensibus & c. j. prox. vbi dicit, initio æquinoctij verni. & postea dicit, sequenti æstate. vnde æstatem appellat illos sex menses: qui sunt ver & æstas. & adde quod not. s. ne quid in flumine pu. l. j. §. æstatem.

p *Sex menses*. vna die minus, si bene computaueris.

q *Æquinoctij*. i. prima die verni æquinoctij iuste est finitum. secundum Azo. Vel etiam dic quod illa dies sit æstatis, vt dixi: nam habes necesse dicere quod sit in æstate.

r *Sequenti æstate*. l. sequentis anni.

s *Pridie æquinoctium*. l. vna die ante.

aduersus quemuis posse vindicari. **a** Si inter riuales, **†** id est qui per eundem riuum aquam ducunt, sit contentio de aquæ vsu, vtroque suum **b** vsu esse contendente: duplex **c** interdictum vtrique competit.

Labeo putat per hoc interdictum **d** prohiberi quem, ne quid in illo fundo faciat, fodiatur, seratur, succidatur, putetur, ædificetur, quare ex re ea aqua quam ille hoc anno per fundum tuum sine vitio duxit, inquinatur, vitietur, corrumpatur, deteriorve fiat. & similiter de æstiva aqua debere interdicti ait.

Si quis hoc cesserit, ne liceat sibi aquam quærere: ea cessio valet. **e** Deinde ait prætor, **f** Vti priore æstate aquam qua de agitur, nec vi nec clam nec precario ab illo duxisti, quo minus ita ducas, vim fieri veto. Inter heredes, emptores & bonorum possessores interdicam. **g** Hoc interdictum de aqua æstiva proponitur. Quia autem diximus **h** æstiuam aquam aliquod ***** distare ab aqua quotidiana, sciendum est etiam interdictis **i** distare: **q̄** qui de aqua quotidiana interdicit, ita interdicit: *Vti hoc anno aquam duxisti*. at qui de æstiva, sic, *vti priore æstate*. nec immeritò. Nam quia hieme non vititur, **l** referre se non ad præsentem **m** æstatem, sed ad priorem debuit. **Æ**statem incipere sic peritiores **†** tradiderunt, ab æquinoctio verno, **n** & finiri æquinoctio autumnali: **o** & ita senis mensibus æstas atque hiems diuiditur. Priorem æstatem ex comparatione duarum æstatium accipi. propter hoc si æstate interdicitur, nonnunquam annum & sex menses **p** continere. quod ita contingit, si initio verni æquinoctij **q** ducta sit aqua, & sequenti æstate **r** pridie æquinoctium **s** autumnale ***** interdicitur. & proinde si hieme interdicitur, etiam

t *In biennium*. vna die minus.

u *Vtile*. ad instar eius quod pro æstiva datur: vt. s. ea. l. §. deinde. vel dic non directum. quod pro aqua perenni datur: vt. s. ea. l. §. quod autem.

x *Qui hac æstate*. ad minus modico tempore. i. xxx. diebus: argu. s. tit. j. l. j. §. hoc interdicto.

in biennium ***** hæc res extendetur. Si quis hieme tantum aquam solitus fuit ducere, æstate non fuit solitus: vtile **u** interdictum ei competit. Qui hac æstate **x** duxit, non superiore: vtile interdictum habet. Ait prætor **y**, *Inter heredes, & emptores, & bonorum possessores interdicam*. **z** Hæc verba non solum ad æstiuam aquam, verumetiam ad quotidianam quoque referenda esse sciendum est. Nam sicuti de itinere actūque & successoribus dantur interdicta, & emptori, **a** ita hæc quoque danda prætor putauit. Ait prætor, **b** *Quo ex castello illi aquam ducere ab eo cui eius rei ius fuit, permixtum est: quo minus ita vti permixtum est, ducat, vim fieri veto. quandoque **c** de opere faciendo interdictum erit, damni infecti cauere iubebo*. Hoc interdictum necessarid propositum est. Nam quia ***** superiora interdicta ad eos pertinent, qui à capite ducunt, vel imposita seruitute, vel quia putant impositam: æquissimum visum est, ei quoque qui ex castello ducit, **d** interdictum dari: id est, ex eo receptaculo, quod aquam publicam suscipit, castellum **†** accipere, si ex castello permixtum est, dandum erit interdictum [Sed & ***** si alio ex loco **e** permixtum est: dandum erit interdictum.]

Permittitur autem aquam ex castello, vel ex riuo, vel ex quo alio loco publico ducere: idque à principe **f** conceditur. alij nulli competit **g** ius aquæ dandæ. Et datur interdum prædiis, interdum personis. Quod prædiis datur, extincta persona non extinguitur. Quod datur personis, cum personis amittitur: **h** ideoque neque ad alium dominum prædiorum, neque ad heredem, vel qualemcunque successorem transit. **i** Planè ei ad quem dominium transit, impetrabile **k** **†** est. Nam si docuerit prædiis suis aquam debitam, & si nomine

dendi, vt hic: licet habeat vetadi, vt ibi. licet H. dicat q̄ qui habet ius vetandi, habeat & concedendi: sed non sequitur. nam nuntio nouum opus ne fiat in publico: non tamen possum concedere.

h *Amittitur*. facit. s. de serui. rusti. prædio. l. pecoris. & s. cõmunij diui. arbor. §. fi. & j. de iure im. l. j. & j. de reg. iur. l. priuilegia.

i *Transit*. prædij cui debebatur seruitus aquæ ducendæ concessa personæ.

k *Impetrabile*. id est facile potest impetrari: & debet ei facile concedi. & est simile hoc inuestituræ feudorum: mortuo enim valsallo facile potest impetrare heres masculus inuestituram: quia

y *Ait prætor*. supra eo. §. deinde.

z *Interdicam*. i. interdictum reddā. & erit duplex hoc casu: vt no. s. de interdi. l. ij. in prin.

a *Et emptori*. vt & s. ti. j. l. apparet. §. hoc interdictum. & arg. infra de fonte. l. j. in fi. & j. de riuuis. l. Seruius. §. iisdē. & sic videntur in rem scripta. nā dantur in quelibet prohibentem: vt & supra ea. l. §. cõpetit. & dantur etiā emptorib⁹, licet non sint successores iuris: quod in aliis actionibus nō est: vt. j. arbo. fur. cæ. l. fin. nec in aliis interdictis quadoque: vt. s. de noui ope. nun. l. non solū. §. morte. sed in quorū legatorū est simile: vt. s. quorū lega. l. j. in locum.

b *Ait prætor*. tertium interdictum. & dicit, quo ex & c. i. ex quo castello & c.

c *Quandoque*. que, pro &: & sic sunt duæ partes. & facit. s. cõmunia prædio. l. ij. aliās est quadoque: & tunc sensus est planus.

d *Ex castello ducit*. non iure verè debetæ seruitutis: nec quod credat seruitutem sibi debitā ab aliquo priuato.

e *Sed & si alio ex loco*. pub. vt seq. §. pmittitur.

f *A principe*. vt & s. de aqua plu. arcend. l. si in publico. §. sine permis. su. & s. de serui. l. seruitutes ij. §. publico. & de fer. ru. prædi. l. imperatores. & est necessaria concessio quado aqua est in publico vsu: vt. s. de flumi. l. quo minus.

g *Nulli competit*. imò & senatui: vt. s. de flumi. l. quo minus. quæ est cõtra. Solu. quod dicitur nulli alij cõpetit, nō de principe, sed de eo cui permisit loquitur. & ita nullū est contrariū. vel nulli alij q̄ principi vel senatui. Vel dicas senatū non habere ius cõcedendi, vt hic: licet habeat vetadi, vt ibi. licet H. dicat q̄ qui habet ius vetandi, habeat & concedendi: sed non sequitur. nam nuntio nouum opus ne fiat in publico: non tamen possum concedere.

h *Amittitur*. facit. s. de serui. rusti. prædio. l. pecoris. & s. cõmunij diui. arbor. §. fi. & j. de iure im. l. j. & j. de reg. iur. l. priuilegia.

i *Transit*. prædij cui debebatur seruitus aquæ ducendæ concessa personæ.

k *Impetrabile*. id est facile potest impetrari: & debet ei facile concedi. & est simile hoc inuestituræ feudorum: mortuo enim valsallo facile potest impetrare heres masculus inuestituram: quia

* Flo. Namque sup.

† Ita enim castellum ac. * Includa hæc nō sunt in Pand. Flo.

† Illustris doct. Fran. Areti. in. l. apud Iulianū §. constat. in 2. co. de leg. i. reputat istum tex. cū sua gl. sing. ad hoc propositū quod beneficium consuetum concedi à principe dicitur impetrabile. i. de facili posse impetrari. Bolo.

debet ei dari: & debet iurare: & econtra quandoque est difficilis impetratio: vt abolitio accusacionis: vt supra de bo. lib. l. qui cū. §. sed si minor.

a *Nomine eius.* personaliter ei concessa seruitute.

b *Aqua.* dicunt quidam impetrari ad cautelam. nam & sine impetratione competit. quod nō placet: quia. §. proxi. dicit, amittitur. saltem enim exceptione repellendus erat: vt §. de serui. rusti. prædio. l. prætoris. Accur.

c *Nec est hoc beneficium.* imò debiti solutio, priuilegij scilicet cōcessio: vt supra de donat. hoc iure. §. pe. & de adimen. lega. l. rem legatam. & de lega. ij. l. vnum ex. §. si de Falci.

d *Interdicto.* scilicet de ex castello aqua ducenda. Accur.

e *Adsignationis.* id est iuris assignati, vel non assignati aquæ ducendæ. nam finitur in hoc interdicto quæstio proprietatis, id est debeat seruitus vel non: quod non est in superioribus: scilicet de aqua quoti. & æsti. immo referuatur postea: & sic obtinet hic causam proprietatis: vt supra de interdict. l. ij. §. quædam. cum ergo hoc interdicto ago, dico me habere ius ducendi: quia concessit qui potest: sed non sic in superioribus: sed sufficit duxisse probare: vt supra ead. l. §. hæc interdicta. & infra titu. j. l. j. §. hoc interdictum.

f *Causam.* proprietatis postea agitandam. sed quidam dicunt, id est seruitutem. nam licet hoc interdictum competat, non tamen proprie dicitur seruitus. prima placet.

g *Adsignatum.* à principe.

S *I diurnarum.*] CASVS. Concessum est mihi vt aquam accipiā de dietantum, vel de nocte tantum, seruabitur forma concessionis. Fran.

h *Quam qua.* aliàs quanquam: id est quamuis. aliàs quàm qua. & tunc plana est, & facit. §. quemadmo. ser. amit. si communem. §. j. & de seruitu. l. iij. §. modum. & l. via. §. j. Accur.

H *oc iure.*] CASVS. Aqua potest duci causa irrigandi agrum. Item causa pecoris, vt sic non sit necesse pecora ire ad aquam castelli. Item simili de causa potest concedi aqua. Secundo dicit: ex concessione principis ducebam aquam ex flumine: bene possum: dum tamen non noceam per hoc vicinis, etiam his qui sunt vltra flumen, si flumen erat strictum. Tertio dicit: concessum est mihi vt ducam aquam ex flumine publico. si flumen recedat alibi, & sic mutet subito alueum, concessio est extincta. secus si paulatim mutet alueum. Sed quid si pars fluminis separauit se ab alueo communi, & iuit per aliam partem, relictis prædiis in medio inter se & antiquum alueum? certe nunquam possum ire ad partem illam fluminis causa ducendi de aqua illa. & redditur ratio in littera. [A QVA QVÆ IN RIVO.] Ducere sum solitus certam aquam per riuum tuum. nunc aqua surgit in riuo, & sic plus aquæ nunc per riuum tuum venit ad me. non prohibeor per hoc ducere. Secundo dicit: duxi aquam tãto tempore cuius non extat memoria: amodo iure mihi debetur. Tertio dicit: qui habet ius aquæ quotidianæ ducendæ per riuum tuum, potest ibi in riuo facere fistulas, vel aliquid aliud simile: dum tamen per hoc non noceat tibi, nec illis qui ius habent ducendi aquam per prædictum riuum. Quarto dicit: habeo ius ducendi aquam per riuum tuum. supra riuum vis facere pontem, vt supra eum ducas aliam aquam. bene potes: dum tamen hoc

eius^a fluxisse, à quo dominium ad se transit: indubitatè impetrat ius aquæ^b ducendæ. Nec est hoc beneficium^c sed iniuria, si quis fortè non impetrauerit. Meminisse autem debemus, in hoc interdicto^d totam quæstionem finiri adsignationis. **e** Non enim præparat hoc interdictum causam, **f** vt superiora interdicta: nec ad possessionem temporariam pertinet: sed aut habet ius adsignatum^e sibi: aut non habet: & interdictum totum finitur.

II. POMPONIVS libro trigensimosecundo ad Sabinum.

S *I diurnarum aut nocturnarū* horarum aqueductum habeā: non possum alia hora ducere, quàm qua^b ius habeam ducēdi.

III. IDEM libro trigensimoquarto ad Sabinum.

H *oc iure vtimur, vt etiam* non ad irrigandum, **i** sed pecoris causa vel amoenitatis aqua duci possit. Ex flumine aquam ducere plures possunt: **k** ita tamen, vt vicinis non noceant: **l** vel si angustus amnis sit, etiam ei qui in alia ripa sit. **m**

D *ividitur in tres partes. Primò loquitur quando flumen mutauit alueum repēte, nullo loco priuato dimisso in medio. Secūdo, quā-*

mihi non noceat. Fran.

i *Ad irrigandum.* scilicet agrum: vt. §. l. j. §. illud. Accur.

k *Possunt.* vt. §. de flumi. l. quo minus.

l *Non noceant.* aliàs deest non: sed est subaudiendum. & facit supra de seruitut. rusticorum prædio. l. imperatores. & supra ne

do mutauit alueū paulatim. Tertio, quando mutauit loco priuato dimisso in medio. & habet iste totus. §. duas lectu. Primò quando quis ducebat aquam iure sibi cōcesso à principe, vel ab alio habente ius cōcedendi. Alia lectura est, quando quis ducit aquam à flumine per fundum alienum iure seruitutis. Bar.

Si aquam ex flumine publico duxeris, **n** & flumen recesserit: non potes subsequi flumen, quia ei loco^o seruitus imposita non sit: quamuis is locus^p meus sit. Sed si alluione^q paulatim accesserit^r fundo tuo: subsequi potes, quia locus^f totus fluminis seruiat ductioni. **s** Sed si circumfluere^u ceperit mutato alueo, non potes: quia medius locus non seruiat, interruptaque^x sit seruitus. Aqua quæ in riuo nascitur: **y** tacite lucrifit ab eo qui ducit. **z** Ductus[†] aquæ, cuius origo memoriam^a excessit, iure constituti loco habetur. Is qui aquæ quotidianæ ius habet, vel fistulam in riuo ponere, vel aliud quodlibet^b facere potest: dummodo ne fundum domino, aut aquagiū riuualibus^c deterius faciat. Si aqua^d ducatur: supra eam alia aqua per pon-

quir. re. do. l. ergo. §. alluio. & est hic argu. contra eos qui petunt aquaticum vbicunq; mittuntur molendina.

f *Locus.* supple factus per alluionem fluminis.

s *Ductioni.* id est non impedit seruitutem: licet secus esset si esset alienus locus medius: vt. §. de serui. rusti. prædi. l. qui sella. §. fin. & commu. prædi. l. in tradendis. Accur.

u *Circumfluere.* prædium quod est trans flumen. vel id est quod est iuxta muratum alueum, fluit vndique. nam & si prædiū meū sit proximum veteri alueo, vel vni brachio fluminis, non tamen habeo seruitutem in remoto brachio fluminis: quia loc^o medius impedit: vt dicta. l. qui sella. §. fi.

x *Interrupta.* Sed de æquitate videtur restituenda, vt debeatur ex nouo vel nouis alueis: vt arg. supra de serui. vrba. prædio. l. seruitutes. §. si sublatum. sed forte aliud est quando debetur ex flumi. publi. seruitus: aliud quādo ex agro priuato alicuius. Sed quid si ad antiquum alueum redit? Respon. potest dici restaurari. nec etiam dicit quod fuerit amissa, sed interrupta: vt. §. commu. prædio. l. in tradendis. in fi. & de serui. rusti. prædi. l. tria.

y *In riuo nascitur.* per quem iure aquam duco.

z *Qui ducit.* Videbatur posse prohiberi ducere: vt. §. l. j. §. item quæritur. sed tamen aliud est. Accur.

a *Memoriam.* l. hominū qui nūc viuunt. ad quod facit. §. de aqua plu. arcen. l. j. in fin. sed videtur non tantum expectari, sed decem annos sufficere: vt C. de serui. & aqua. l. ij. Solu. hic ignorante domino fuit ducta, ibi sciēte. vel solue vt ibi. Accur.

b *Quodlibet.* nō tamē lapidē sternere: nisi hoc nominatim in aqua cōcedenda actū sit vt etiam per lapidem aquam ducere liceret: vt §. de aqua plu. arcen. si prius. §. placuit. contra. Azo.

c *Riuualibus.* id est corruualibus, qui aquam per eundem riuum iure ducunt. vel dic riuualibus, id est deriuationibus faciat domino deterius aquagiū. ad quod facit. §. de serui. rusti. prædi. l. Quintus. & §. tit. j. l. apparet. & §. commu. prædi. l. refectionis.

d *Si aqua.* facit. §. de aqua plu. arcen. l. supra. Accur.

quid in flumi. publi. l. j. §. si quis ex riuo.

m *Sit.* nocere non debet, nedum proximis vicinis ex eadem parte. Accur.

n *Duxeris.* ad prædium tuum proximum flumini. Azo. principe permittente: vt supra. l. j. §. penult. vel secundum H. dic, duxeris per meum fundum, qui erat inter tuum & flumen.

o *Ei loco.* id est nouo alueo fluminis, propter quem alueum aliud videtur flumen.

p *Locus.* id est alueus vetus, sit meus, id est tuus iure vicinatis: vt institu. de re. diui. §. insulam. secundum Azo. & sic est hic mutatio personatum. sic & Co. de in ius vocan. l. si. vel secundum H. meus propriè ponitur, iure scilicet vicinatis: vt dixi. Accursius.

q *Si alluione.* pone quod ducis aquam ex flumine quod est iuxta tuum prædium, nullo alio prædio medio.

r *Accesserit.* aliquid de terra: & sic paulatim recedit flumen à prædio tuo. & sic refert, subito an pedetèrim mutet alueum: vt. §. de accurate not. per nostrū tex. f. ipsam consuetudinem ius inducere, & priuilegiū: & illud iuri præiudicat. vide gl. in. c. sup quibusdam. §. i. extra de ver. signi.

† Subaudi. Iure. adsignationis.

* Subaudi. tantū. Vide Ant. August. lib. emend. 2. ca. 1.

† De isto text. vide gl. in. c. r. §. statuit & decreuit. in verb. priuilegio. de cau. in pragm. sanc. vbi istū tex. ad hoc allegat, q̄ consuetudo & priuilegium æquiparantur. addo q̄ illud est accurate not. per nostrū tex. f. ipsam consuetudinem ius inducere, & priuilegiū: & illud iuri præiudicat. vide gl. in. c. sup quibusdam. §. i. extra de ver. signi.

L *Vcio Titio.] CASVS.* Dicitur quod pluribus possum concedere & actu. & si discordent inter se quibus temporibus vtatur vnus, & quibus alter: agent inter se communi diui. Fran.

a *Duceret.* per aqueductum etiam meum.

b *Respondit.* Respondet primæ quæstioni. Accursius.

c *Potest.* vt & s. communia prædi. l. qui per certum.

d *Cedetur.* imò contra: vt C. de serui. & aqua. l. aquam. quæ est contra. Sol. sine iniuria primorum potest: vt hic, & s. de serui. rusti. prædi. l. ij. §. aqueductus. aliàs nō, nisi consentiant: vt in contrario: vt s. de aqua plu. arcē. l. in cōcedēdo.

e *Sed si.* nunc respond. secundæ. Accur.

f *Cessa est.* simul, vel separatim.

g *Vtile iudicium.* s. cōmu. diui. vt præfara iura mensura vel tēporibus diuidantur: v. s. cōmuni diui. l. arbor. §. fi. & j. l. proxi. Accur.

h *Placuit.* vt s. de vsuf. l. si vsusfructus legatus. j. §. sed si inter. & s. cōmuni diui. l. communi diuidendo. §. si duo.

C *Vm constat.] CASVS.*

Ius aquæ ducendæ potest diuidi & certis temporibus, & certis mensuris. hinc est quod si concessi ius ducendi aquam duobus, puta Titio & Sempronio: vni in æstate, puta Titio: alij continue, puta Sempronio: sic diuidetur, vt dimidia æstate ducat Titius: Sēpronius alia dimidia æstate ducat, & tota hieme. Secūda parte dicitur: duo ducebant aquam per eundem riuum diuersis horis: puta vnus à mane vsque ad nonam: alius postea. si isti mutauerunt horas: & quilibet tēpore alterius duxit: bene retinet hoc ius aquæ ducendæ. Fran.

i *Cum constat.* potest continuari cum præcedenti. l. & erit. §. potest etiam eodem & c. vel cum seq. litera: & non erit ibi. §.

k *Separatim.* puta vnus ad horam tertiam: alius postea: nec ex tempore, vel ad tempus, sed sub modo dicitur constitui: vt. s. de ser. l. iij. §. fin. & l. v. §. j.

l *Inter se.* aliàs interim: & aliàs interea: & aliàs inter se.

m *Amplius.* aliàs amplius: & aliàs ampliori.

n *Seruitutibus.* scilicet amittendis, id est ad serui. amit. quod quātum sit, not. C. de seruitu. l. sicut. Accur.

o *Amisissent.* imò videtur amisisse: vt. s. quæ ad. ser. amit. si cōmunē. §. j. quæ est cōtra. Sol. hic volūrate domini sic permutauerūt. vel hic per talē mutationē non nocēt domino: sed ibi sic. vel hic duo, ibi vnus: & hic duæ seruitutes: ibi vna. vnde hic quilibet per alium vtitur. perinde ergo est ac si per se: vt. s. quæ ad. seruit. amit. l. vsu. & facit. s. de aqua plu. arcen. l. si prius. Accur.

D *E interdico.] CASVS.* Siue aqua quā duco, duci nō possit nisi æstate sui natura: siue omni tēpore possit duci: ducat tamē

estate tātū, quā expedit agro meo tātū hoc tēpore: æstiuā dicit. F.

p *Proprium.* quod est. s. eo. l. j. §. deinde.

q *Vtendi.* accipe. æstiuo dumtaxat, quia in constit. dictum est, in æstate ducatur tantum.

r *Duas res.* supple scilicet naturam & c. Accur.

sus esset: num ius vtendi amisissent. **o** Negauit amisisse.

VI. NERATIUS libro tertio Membranarum.

D E interdico de aqua æstiuā, item quotidiana quærentes, primum constituendum existimabamus, quæ esset aqua æstiuā, de qua proprium **p** interdico ad prioris æstatis tempus relatum reddi solet: hoc est: æstiuā aqua vt trūm ne ex iure æstiuo dumtaxat tempore vtendi **q** diceretur: an ex mente propositōque ducentis, quod *** æstate** eam ducendi consilium haberet: an ex natura ipsius aquæ, quod æstate tātū duci potest: an ex vtilitate locorum in quæ duceretur. Placebat igitur, aquam ob has duas res, **r** naturam suam, vtilitatēque locorum in quæ deducitur, propriè appellari: **q** ita vt siue eius natura erit, vt nisi æstate duci non possit, etiam si hieme quoque desideraretur: siue omni tempore anni duci eam ipsius natura permitteret: si vtilitas **†** personis in quam ducitur, æstate dumtaxat vsū eius exigeret, æstiuā rectè diceretur.

VII. PAVLVS libro quinto Sententiarum.

S I de via, **†** itinere, actu, aquæ ductu agatur, huiusmodi cautio præstanda est: quamdiu quis **u** de iure suo, **x** doceat, non se impediturum agentem, & aquam ducentem, & iter facientem. Quod si neget ius esse aduersario agendi, aquæ ducendæ: cauere sine præiudicio amittendæ seruitutis debet, donec quæstio finietur, non se vsurum.

Ille qui habet ius ducendi aquā, potest ducere per quamcunque partem vult ab initio: sed postea non potest mutare. Bar.

tutem asserit, cum non possideat: quia non est vsus hoc anno secundum naturam interdico de quo agit, sine præiudicio & c. ad quod est. s. de iudi. l. ij. §. in omnibus. vel dic secūdo in prima parte quod egit possessorio, & obtinuit: dum cauet dominus vincēti in interdico: & secundum hoc dic præstanda est, scilicet postea in causa proprietatis: vt agatur supple, & obtineat actor, secundum H. vel dic secundum P. primus casus in negatoria, secundus in confessoria ponitur: & vtroque casu cauet qui agit, alteri parti quæ possidet. Alij quod prima pars loquitur quando aduersarius est in possessione: vnde cauet actor quod non impedit donec quæstio finiat. Secunda, quando non possidet aduersarius, & tunc actor cauet se non vsurum donec quæstio finiat. & facit s. de no. ope. nun. si prius. & s. de vsuf. l. cuiuscunque. Accur.

Vt per fundum.] CASVS. Habeo ius ducendi aquam per riuū cui fundi. possunt in eo riuo facere fistulas, & omne quod volo, dum ex hoc non lædatur dominus fundi. Fran.

Appellari. scilicet æstiuā. sed certe & ex proposito vtentis: vt. s. eo. l. j. §. duo autem.

S I de via. Agit Titius interdico de itinere actūque priua. vel illo de aqua quoti. & æsti. **p** retinenda quasi possessione seruitutis, cauebit domino vtēti sua libertate, q̄ eū non impedit donec ipse actor obtineat. ad quod est. s. titu. j. l. ij. §. hoc autem. verfi. qui enim ibi, tantisper & c. In secūdo agit dominus in possessione libertatis existens negatoria: & hic cauebit *** quæ.** qui sibi asserit seruitutem: & ita primo casu ponit possessorium, secundo petitorium intentatur: & secundum hoc expone literam: & dic, agat, scilicet interdico. & quod dicit, præstanda est & c. subaudi, scilicet ab actore.

u *Quis.* s. actor. Accur.

x *De iure suo.* i. de possessione sui iuris: vel etiā de iure quandoque: vt in secūdo capite interdico de itinere actūque priua. & interdico aquæ ex castello ducendæ: vt. s. de itinere actūque pri. l. ij. §. hoc autem. & de aqua quoti. & æsti. l. j. §. penult. & quod dicit, agentem & c. sub. id est actu vtentem dominū, non vt seruitute: quia res sua & c. vt. s. si vsuf. pe. l. vt frui. in prin. ibi, nec enim. & quod dicit, quod si neget & c. subaudi, negatoria agat dominus in possessione libertatis existens. nam huiusmodi actiones etiam possidenti dantur: vt supra si serui. vin. l. & si forte. §. sciendum. Et quod dicit, debet & c. subaudias, qui sibi scilicet seruitutem asserit, cum non possideat: quia non est vsus hoc anno secundum naturam interdico de quo agit, sine præiudicio & c. ad quod est. s. de iudi. l. ij. §. in omnibus. vel dic secūdo in prima parte quod egit possessorio, & obtinuit: dum cauet dominus vincēti in interdico: & secundum hoc dic præstanda est, scilicet postea in causa proprietatis: vt agatur supple, & obtineat actor, secundum H. vel dic secundum P. primus casus in negatoria, secundus in confessoria ponitur: & vtroque casu cauet qui agit, alteri parti quæ possidet. Alij quod prima pars loquitur quando aduersarius est in possessione: vnde cauet actor quod non impedit donec quæstio finiat. Secunda, quando non possidet aduersarius, & tunc actor cauet se non vsurum donec quæstio finiat. & facit s. de no. ope. nun. si prius. & s. de vsuf. l. cuiuscunque. Accur.

† Locorū in quæ duc.

† Cōcor. gl. in cap. i. §. si quis de mā. fo. in v. sed an cōcessio aquæ in tit. de contro. inuesti. in li. feud. no. Ce. po. in trac. de serui. vt. cap. 31.

- a Iter.id est riuus per quem duceret aquam.Accur.
- b Quacunq. aliàs quacunq.,scilicet parte.aliàs quodcunq.
- c Aqueductu. mutado p locu seruiete ab eo loco vbi primo fuerat:vt. s. de serui.l. si cui.& facit. s. e. l. hoc iure. §. j. & §. is qui. Acc.
- d Inteuertat. Nam quædam tacite in sermone. excipiuntur

DE RIVIS.

Paru prodesset ius aqua de qua. s. dixi: nisi liceret purgare riuu. ideo de hoc dicit: vt. j. l. si. §. i. & j. l. i. §. i.

vt de itinere & actu & mista ex utroq. via reficienda propositu est interdictu prohibitoriu supra statim post interdictu de retinendo vsu itinervis actusq. ita post interdictu de retinendo vsu aqua. subicitur aliud de reficiendo riuo. per que aqua dicitur. quod tam in hoc distat ab illo de reficiendo itinere actuq. quia in illo de iure queritur eudi agedi. in hoc non queritur de iure aqua ducenda. propterea quod celeritate maiore desiderat refectio riuoru qua itineru. Quod si aqua publica ducatur ex castello. de reficiendo simile interdictu dari prætor satis demonstrat tit. superiore. cu dato interdicto de aqua castellaria. subicit. quadoque de opere faciendo interdictu erit. dani infecti caneri iubebo. qua cautio exigi solet ab his omnib. qui de reficiendo vel opere faciendo. aliquo experiuntur interdicto. Cuiacius.

Retor ait.] CA SVS Si per riuum tuu. vel specu. vel septa. duxi aqua priore ætate nō vi. nō clam. nō precario: & nunc volo reficere: prætor phibet vim fieri quo minus reficiã. vel purgẽ. Postea loquitur Vlpia. & dicit quis sit riuus. & specus. & septa. & quid sit incile. & quid sit reficere & purgare: & intelligas de refectioe que fit causa aqua ducendæ. nec est vis habeã ferui. ducedi. an non. sed sufficit me fuisse vsum ductione aqua nō vi. nō clam. nō precario. [S I Q V I S T E R R E N V M.] Riuu terrestre volo facere lapideu. nō possu. idẽ si per aliu locu quam per consuetu volo ducere aqua: nō possum. idẽ si riuu vellem deprimere. vel extollere. vel dilatare. vel apertum cooperire. vel econtra: non possum. & hoc dixit Ofilius. Vlpianus autem prædicta confirmat. excepto eo qui aperit riuum prius coopertum. vel econtra. nam hoc potest facere. nisi dominus fundi ex hoc lædatur: vt quia oues suas erat consuetus mandare ad bibendum in isto riuo: nunc non posset si cooperiretur. idem si simile damnum habeat dominus. & hoc etiam dixit Labeo: & etiam Pomponio non placet. quia per hoc dominus soli perdat. & expone hanc litteram vt in glo. Seruius autem dixit nō posse me aperire coopertum riuum. & econtra. si maiorem vtilitatem dominus ostēdat. nisi causa aqua conseruandæ. ne defluat vltra riuum. faciã. & hoc dictum Seruii confirmat Vlpia. & h. d. hic. §. cū. l. seq. & prin. seq.

- e Riuos. hoc exponitur statim. Accur.
- f Vti. id est sicut. Accur.
- g Hoc interdictu. & facit. s. cōmu. præd. l. refectiois. in prin. & §. j.

VIII. SCÆVOLA libro singulari de av.

Cvi per fundum iter aqua debetur: quacunq. vult in eo riuum faciat licet: dum ne aqueductum interuertat. d

DE RIVIS.

TITVLVS XXI.

Diuiditur in quatuor partes. Primò ponitur edictum. Secundò commendatio edicti. Tertio explanatio ipsius edicti. Quarto apantur quæstiones ad ipsum edictum. secunda ibi. hoc interdictu. tertia ibi. ait ergo prætor. quarta ibi. hoc interdictum competit. vide bene text.

I. VLP IANVS libro septuagesimo ad Edictum.

Prætor ait: Riuos. specus. septa reficere. purgare aqua ducendæ causa. quo minus liceat illi. dum ne aliter aqua ducat quam vi priore ætate non vi non clam non precario a te duxit. vim fieri veto. Hoc interdictum vtilissimū est. Nam nisi permittatur alicui reficere. alia ratione vsu incommodabitur.

Ait ergo prætor. h Riuum. specus. i Riuus est locus per longitudinem depressus. quo aqua decurrat: cui nomē est ἀπό τοῦ ρῆν. † Specus autem locus est. ex quo despicitur: k inde spectacula sunt dicta. Septa sunt. quæ ad incile l opponuntur aqua deriuandæ compellendæve ex flumine causa: siue ea lignea sunt. siue lapidea. siue qualibet alia materia sint ad continendam transmittendamque aquam excogitata. m

Incile est autem locus depressus ad latus fluminis: ex eo dictus. quod incidatur. Inciditur

h Ait ergo prætor. quia vilissimum: ergo proponendum. Azo.

i Specus. indeclinabile nomē. imò inuenio specum: vt. j. eo. Seruius. in prin. & est specus locus altus supra terram ædificatus. ex quo ducitur aqua: vt. j. eo. Seruius. quandoq; tamen ponitur pro fossa qua recipitur & colligitur aqua: vt. s. de aqua plu. arc. l. supra. Item sic & in auditoribus ponitur quadoq; pro loco vmbroso & tenebroso solis. secundum Azo. H. dicit specus esse vt si quis faciat foueam. & sic vndique locum eminentiorem. vnde possit prospici aqua in fundo collecta: vt ponitur. d. l. supra. aliàs pro subterraneo meatu: vt. j. l. Seruius. in prin. & §. j.

Spec° varia significat.

enim vel lapis vel terra. vnde primum aqua ex flumine agi possit. Sed & fossa & putei hoc interdicto continentur. Deinde ait prætor: reficere. purgare. Reficere est. quod corruptum est in pristinum statum restaurare. Verbo reficiendi. tegere. p substruere. q sarcire. r ædificare. f item aduehere. t adportareque ea quæ ad eandem rem opus essent. continentur. Purgandi verbum plerique quidem putant ad eum riuum pertinere. qui integer est: & palam est. & ad eum pertinere. qui refectioe indiget. x Plerumque enim & refectioe & purgatione indigent.